
   

Università degli Studi di Cagliari 
DIPARTIMENTO DI STORIA, BENI CULTURALI E TERRITORIO 
Direttore: Prof. Francesco Atzeni 

 

  
Sede: Via Is Mirrionis, 1 – 09123 - CAGLIARI 
Tel. 070.675. 7357 – email: valentina.sechi@unica.it 

 

Atto riservato ai sensi dell'art. 53, comma 2, del Codice 

 

DISPOSIZIONE DIRETTORIALE N. 210 DEL 09/10/2017 

DISPOSIZIONE A CONTRARRE 

Oggetto: ACQUISTO SPETTROMETRO BRUKER ARTAX 800PORTATILE 

CIG: 7233700Ell CUP: F26]17000020002Importo a base di gara: € 145.900,00oltre 

l'IVA. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti 

Pubblici; 

VISTO lo Statuto dell'Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e successive 

modificazioni; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità in particolare l'art. 62 intitolato "Contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTA la nota del prof. Lugliè del 09/01/2017 con cui ha indicato la 

necessità di acquistare lo Spettrometro Bruker ARTAX 800 

Portatile per le attività di ricerca archeometrica del Dipartimento 

di Storia, Beni Culturali e Territorio in seno al C.I.R.Te.Be.C. e la 

dichiarazione di esclusività e infungibilità dichiarata dallo stesso 

per il suddetto spettrometro; 

CONSIDERATO che si stima un importo di € 145.900,00 oltre l'IVA come quello 

massimo per la fornitura sopra indicata; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 

convenzioni attive per la fornitura di quanto richiesto; 

RITENUTO di procedere mediante una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 63 comma 2 

lettera b), del Codice previa consultazione dell'unico operatore 

economico BRUKER ITALIA S.R.L. UNIPERSONALE, codice 

fiscale 02143930150con sede legale a Milano in Via Lancetti n. 

43, poiché la concorrenza è assente per motivi tecnici derivanti 

dalla tutela di diritti esclusivi di prodotto, utilizzando lo strumento 

elettronico della trattativa diretta al bando "fornitura di prodotti 

alle pubbliche amministrazioni" categoria "ricerca, rilevazione 

scientifica e diagnostica" del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 
 
 
 



Università degli Studi di Cagliari  

Sede: Via Is Mirrionis, 1 – 09123 - CAGLIARI 
Tel. 070.675. 7357 – email: valentina.sechi@unica.it 

2 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell'affidamento, l'operatore economico dovrà 

confermare il possesso dei requisiti generali e speciali, 

dichiarati in sede di abilitazione al bando/categoria MEPA 

e sottoscrivere il patto di integrità adottato dall'Università; 

CONSIDERATO che tale procedura rispetta il principio di efficacia perché 

idonea a far conseguire l'effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce 

la durata della selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto 

non è presente alcun conflitto di interesse e di 

incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte 

le sue procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme 

ordinarie perché rispetta il principio di proporzionalità, e 

cioè l'adeguatezza ed idoneità dell'azione rispetto alle 

finalità e all'importo dell'affidamento; 

CONSIDERATO Che l'importo di€ 145.900,00oltrel'IVA, come indicato 

nella richiesta, trova copertura nel progetto: 

ALTRO_CIRTEBEC_C.011_ANN02015; 

CONSIDERATO che il provvedimento è atto riservato ai sensi dell'art.53, 

comma 2, del Codice e verrà reso pubblico contestualmente 

alla pubblicazione del provvedimento di affidamento; 
 

DISPONE 

 

ART. 1  

Per quanto citato in premessa, di indire una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b), del Codice 

previa consultazione dell'unico operatore economico BRUKER ITALIA S.R.L. 

UNIPERSONALE, codice fiscale 02143930150con sede legale a Milano in Via Lancetti 

n. 43, in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici derivanti dalla tutela di diritti 

esclusivi di prodotto, mediante lo strumento elettronico della trattativa diretta al bando 

"fornitura di prodotti alle pubbliche amministrazioni" categoria "ricerca, rilevazione 

scientifica e diagnostica" del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 

ART. 2 

Di individuare nella persona della Dott.ssa Valentina Sechi Tel. 070/675.7357 _ email: 

valentina.sechi@unica.it il Responsabile unico del procedimento. 

 

          F.to Il Direttore 

Prof. Francesco Atzeni 

mailto:valentina.sechi@unica.it

